A verum daret eis duces & prefectos Romanos, tanquam Romanis libertatem recuperans, non illos augens aduersus Romanos. Etenim vir ille erat amans patriæ, magnoq; tenebatur in patriam redundi desiderio. Cæterum in aduersis casibus fortis erat, neq; abiecti præbebat se hostibus. In victoriis legatos ad Metellum & Pompeium mittebat, paratum se ostendens arma ponere, & reditu concesso, priuatam vitam agere. Malle enim ciuem se Romæ esse obscurissimum, quàm exulem cunctorum aliorum declarari imperatorem. Dicitur autem patriæ cupiditate flagrasse maximè causa matris, à qua eductus orbis fuerat, totoq; animo erat illi addictus. Quum necessarii Sertorii in Hispania ad imperium suscipiendum eum vocarent, nuntiatu matris fati, profudit penè ex mœrore vitam. Quippe diebus septem neq; signum militibus dedit, neque in vllius conspectum amici prodiens, iacebat humi. Vix tandem reliqui imperatores atque in pari dignitatis gradu positi, circumfistentes tabernaculum eius, coegerunt eum in publicum progredi & milites appellare, atq; res prosperè fluentes capeffere. Quare placidi vir ingenii habitus apud multos est & quietis cupidus, inuitusque ex causis munera imperatoria vsurpasse: quum verò obtinere non valeret securitatem, sed ab inimicis in arma cogeret, statione necessaria corpus sepsisse bello. Celsitudinis animi fuerunt etiam eius cum Mithridate acta. Quum enim ex casu, quo Sylla eum prostrauerat, Mithridates quasi ad alteram assurgens luctam, iterum adoriretur Asiam, nomen autem iam inclytum vbique celebraretur Sertorii, rumoribusq; de eo, velut peregrinis mercibus, illi qui ex Occidente aduehebantur, Pontum impleffent, parauit legatos ad eum mittere, excitatus potissimum adulatorum iactationibus, qui Sertorium Annibali, Pyrrho Mithridatem æquiparantes negabant populum Rom. ingenii & viribus resistere simul tantis ancipiti circumuentos insultu posse, vbi cum acerrimo imperatore rex coniunctus maximus esset. Mittit igitur in Hispaniam Mithridates legatos ad Sertorium cum literis & mandatis, per quos pecuniam & naues illi ad bellum præbiturum offert se, ab illo postulat vicissim confirmari sibi omnem Asiam, qua populo Romano fœdere cum Sylla icto cesserat. Coacto concilio, quod Senatū vocabat, Sertorius, cæteris accipiendas has condiciones approbandasq; censentibus, (quum enim nomen ab ipsis & decretum inane illis de rebus, quæ non erant in arbitrio suo, postularentur, pro his demonstrabant se, quibus maximè opus haberent, accipere) improbauit, verum Bithyniam & Cappadociam si occuparet Mithridates regi parere assuetas nec quicquã populo Romano attinentes, eas se illi ait non inuidere. Etenim verò qua prouincia iustissimo possidentè titulo spoliauerat populum Rom. inuaseratq; , eam à Fimbria illi bello extortam & fœdere cum Sylla fancito dimissam negauit permissurum se, in ditio-nem vt iterum recideret eius. Amplificandam enim suis victoriis rempub. non cum eius prouinciarum diminutione sibi vincendum. Nam viro forti optatam cum honore victoriam, cum turpitudine verò ne salutem quidem. His renuntiatu cohortuit Mithridates, ac ferunt eum ad amicos dixisse,

ἡρομένην. δεῖν γὰρ αὐξέσθαι τὴν πόλιν ὑπὸ αὐτῶν καὶ ποιῶτος, οὐκ ἐλατῶσει τῶν ἐκείνης κρατεῖν αὐτὸν. ἡρομένη γὰρ ἀνδρὶ, μὲν τὴν καλοῦν ἀρετὸν. ἀφῆκε δὲ, ὁδὸν σῶζεσθαι. ταῦτα ἀπαγγελέντα Μιθριδάτην ἀφ' ἡσπῆ εἰποίητο. καὶ λέγεται μὲν εἶπεῖν πρὸς τοὺς φίλους,

Quid tandem in senatu sedens imperabit Sertorius, qui nunc ad Oceanum summotus Atlanticū fines regno nostro præscribit, & tentantibus Asiā denunciatur bellum? Veruntamen fœdus fit, & iureiurando sancitur, Cappadociam & Bithyniam cessuram Mithridati, Sertorium autem ducem ei militēsq; missurum. Sertorio inuicem Mithridatem tria millia talentum cum quadraginta nauibus præbiturum. Dux quoq; in Asiam mittitur ad eum ex senatoriis exilibus M. Marius, qui cum cepit Mithridates aliquot oppida in Asia: inuectum in vrbes cum virgis & securibus ipse illū tanquam maiorem potestatem & ministri specie vltro sequebatur. Ille aliis libertatem dabat: aliis, quum immunitatem concederet, beneficio se facere id Sertorii dicebat. Itaque Asia, quæ à publicanis vexabatur, auaritiaque & contumeliis premebatur militum præfidiariorum, ad spem erigebatur, exortabatque expectatam imperii conuersionem. At in Hispania senatores & pares Sertorio, vt primum in æquali cum hostibus spe constituerunt, remisso metu, liuor & stolidi inuasit emulatio illius potentia. Perpenna autem spiritibus vanis ob natalium splendorem animum adiecit imperio. Is perniciosos sermones clam apud idoneos seminavit. Quisnam malus nos genius ex malis in peiora detrudit, qui Syllæ totius penetra & maris tenentis imperium imparata, fruentes patria, facere dedignatur? Huc verò malis auiibus profecti, quo in libertate viueremus, sponte seruimus Sertorii stipantes exilium & ridiculo audientibus nomine senatus dicimur, quum contumelias, imperia & labores non secus ac Hispani & Lusitani feramus. Huiuscemodi sermonib. complures imbuti, metu illius autoritatis non rebellabant aperte, verum res eius in secreto corrumpebant, barbarosq; acerbè puniendo & tributo exigendo, quasi Sertorii iussu, affligebant. Hinc defectiones natae p oppida, & seditiones. Qui verò ad hæc mittebatur leniēda & medenda, redibāt pluribus inflāmatum tumultib. & rebellionib. prioribus intēsis. Vnde degenerās ex humanitate & lenitate Sertori^o pristina, Hispanorū filios, qui Oscæ educabantur, violauit, ac partem eorū occidit, alios sub corona vendidit. Porro Perpenna, qui complures cōiuratos habebat ad Sertoriū adoriendū, adiūxit insuper sibi vnum ex Sertorianis ducibus Manlium. Hic deperibat amore formosi adoleseētuli: cui blandiens effudit cōspirationem, hortaturque ut alios amatores mittat, & sibi vni, qui paucis dieb. sit magnus euasurus, adhæreat. Adolescentulus alteri amatori, in quem erat propensior, sermonem Aufidio enuntiat. Qui vt audiuit, obstupuit. Quippe cōiurationis in Sertoriū erat confors, non cognouerat tamē participē eius Māliū esse. At vbi Perpennā & Gracinū, & alios quosdā coniuratos, quos ipse sciebat, nominauit adoleseēs, percussus eleuauit apud illum ea dicta, monuitq; Manlium vt vanum & iactabundum contemneret. Profectus autem ad Perpennam, demonstrato temporis momento & periculo, consuluit vt rem aggrediretur. Assensu coniurati hominem subornatum adduxerunt, qui epistolam redderet Sertorio.